永华明（2024）审字第70152770_A01号和安永华明（2025）审字第70013360_A01号

标准无保留意见的审计报告。2025年1-6月的财务报表未经审计，已经德勤华永会计师

事务所（特殊普通合伙）审阅并出具了德师报（阅）字（25）第R00045号审阅报告。

本募集说明书中发行人2022年度财务数据引自2022年度经审计的财务报告期末数、

2023年度财务数据引自2023年度经审计的财务报告期末数、2024年度财务数据引自

2024年度经审计的财务报告期末数，2025年1-6月数据引自发行人经审阅的2025年1-6

月财务报告期末数。

除非特别说明，本募集说明书所涉及的2022年度、2023年度、2024年度和2025年

1-6月的财务数据表述口径均为发行人合并财务报表口径。投资者如需了解发行人的详

细财务状况，请参阅发行人2022年度、2023年度和2024年度经审计的财务报告及2025

年1-6月经审阅的财务报告。

（二）重要会计政策、会计估计变更以及前期差错更正

1、重要会计政策变更

（1）2022 年度会计政策变更

   北京金隅集团股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行可续期公司债券募集说明书

113

2022 年度，发行人未发生重要会计政策变更。

（2）2023 年度会计政策变更

2022年发布的《企业会计准则解释第16号》规定，对于不是企业合并、交易发生

时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和

负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初

始确认递延所得税的规定。上述规定自2023年1月1日起施行，对租赁期开始日初始确

认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易、因固定资产存在弃置义务而确认预计负债

并计入固定资产成本的交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间

的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行

该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债

和使用权资产、以及确认的弃置义务相关预计负债和固定资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的，本集团调整对财务报表列报最早期间的期初留存收益无累

计影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

表：2023年12月31日合并资产负债表变更

单位：万元

会计政策变更前

期初余额

会计政策变更

租赁及弃置义务

会计政策变更后

期初余额

递延所得税资产 382,691.38 3,973.27 386,664.65

递延所得税负债 617,644.95 3,973.27 621,618.22

表：2022年12月31日合并资产负债表变更

单位：万元

会计政策变更前

期初余额

会计政策变更

租赁及弃置义务

会计政策变更后

期初余额

递延所得税资产 371,192.81 3,691.97 374,884.78

递延所得税负债 604,493.39 3,691.97 608,185.36

（3）2024 年度会计政策变更

2024年度，发行人未发生重要会计政策变更。

   北京金隅集团股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行可续期公司债券募集说明书

114

（4）2025 年 1-6 月会计政策变更

2025年1-6月，发行人未发生重要会计政策变更。

2、重要会计估计变更

（1）2022 年度会计估计变更

2022年度，发行人未发生重要会计估计变更。

（2）2023 年度会计估计变更

2023年度，发行人未发生重要会计估计变更。

（3）2024 年度会计估计变更

2024年度，发行人未发生重要会计估计变更。

（4）2025 年 1-6 月会计估计变更

2025年3月29日，公司董事会批准变更机器设备折旧年限。公司对机器设备类资

产使用状况详细评估，同时参考同行业公司情况，为更加公允、真实地反映本集团的

资产状况和经营成果，使固定资产折旧年限与实际使用寿命更加接近、计提折旧的期

间更加合理，经公司董事会审议通过，自2025年1月1日起，将部分机器设备的折旧年

限由15年调整为5-20年。

3、前期差错更正

报告期内，发行人未发生前期差错更正事项。

（三）报告期内合并报表范围变化情况

1、2022年度合并报表范围变化

（1）2022 年度新纳入合并范围的经营实体